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Uroczysty 3 Maja
Rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 
Maja, w tym roku 223., mieszkań-
cy Przysuchy uczcili jak zawsze 
w sposób bardzo uroczysty. Obcho-
dy rozpoczęła msza święta celebro-
wana w intencji Ojczyzny. Po mszy 
nastąpiło złożenie kwiatów na Placu 
kardynała Stefana Wyszyńskiego.
Uroczystości uczczenia 223 roczni-
cy uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
rozpoczęto mszą świętą w kościele 
św. Jana Nepomucena w Przysu-
sze. Oprawę muzyczną zapewnili 
muzycy Przysuskiej Orkiestry Dę-
tej. W uroczystości uczestniczyły 
poczty sztandarowe Publicznego 
Gimnazjum im. św. Stanisława 
Kostki, Związku Harcerstwa Pol-

skiego – Hufiec Przysucha, Zespołu 
Szkół Nr 2 im. Ludwika Skowyry, 
Zespołu Szkół Nr 1 im. Jana Paw-
ła II, przysuskiego oddziału PCK 
i Ochotniczych Straży Pożarnych. 
Po mszy wszyscy udali się na Plac 
kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
gdzie delegacje samorządów gmin-
nego i powiatowego, organizacji 
społecznych i kombatanckich oraz 
przysuskich szkół, złożyły wińce 
i wiązanki kwiatów.
Przypomnijmy, że Konstytucja 
uchwalona 3 maja 1791 roku była 
pierwszą w Europie i drugą na świe-
cie (po konstytucji amerykańskiej 
z 1787 r.) konstytucją spisaną i no-
woczesną.

Na apelu z okazji rocznicy uchwa-
lenia Konstytucji 3 maja zebrali się 
uczniowie Publicznej Szkoły Pod-
stawowej nr 2. Na początek wspól-
nie odśpiewano hymn narodowy. 
Uczniowie, którzy pod opieką pp. 
Haliny Owczarskiej i Ingi Dubaj 
przygotowali apel, za cel postawili 
sobie wyjaśnienie koleżankom i ko-
legom dlaczego jest to tak ważna 
data w historii naszego kraju. Na 
specjalnie zwołanym w tej spra-
wie sejmiku uczniowskim opowia-
dali o okolicznościach powstania 
w 1791 roku tego ważnego dla Pol-
ski dokumentu. Artyści recytowali 

wiersze patriotyczne, chórek pod 
kierunkiem p. Karola Sionka wspa-
niale zaśpiewał pieśni nawiązujące 
do uchwalenia Konstytucji. Widzo-
wie mogli również obejrzeć krótką 
scenkę, w której król Stanisław Au-
gust Poniatowski przysięgał naro-
dowi troszczyć się o Ojczyznę i lu-
dzi. Wspaniale zaprezentowali się 
również nasi najmłodsi uczniowie 
– dzieci z oddziału przedszkolnego 
zatańczyły poloneza, a uczennica 
klasy 1 – Wiktoria Wojdył zagrała 
na skrzypcach. Dla wszystkich była 
to piękna lekcja patriotyzmu.

Inga Dubaj

Udane półrocze w roku 
obfitującym w jubileusze
Rozmawiamy z Tadeuszem Tomasikiem 
Burmistrzem Gminy i Miasta Przysucha
 – Panie Burmistrzu, mija 
pięć miesięcy 2014 roku. Jak 
je pan oceni?
 – Podstawowym kryterium 
oceny minionych miesięcy jest 
stan realizacji zadań inwesty-
cyjnych. I tu bez przesadnej 
skromności mogę stwierdzić, że 
zadania realizowane są w ter-
minie, zgodnie z przyjętym 
budżetem gminy na bieżący 
rok. Pierwsze miesiące każde-
go roku poświęcone są zwykle 
na przygotowanie i przeprowa-
dzenie procedury przetargowej 
i wyłonienie wykonawców ro-
bót. W tym roku zaplanowa-
liśmy kolejne inwestycje drogo-
we, by stan dróg na terenie gminy 
i ulic w mieście był jak najlepszy. 
W większości zaplanowanych za-
dań drogowych procedura przetar-
gowa dobiega końca. Przypomnę, 
że wykonana będzie przebudowa 
takich dróg gminnych jak: Przy-
sucha – Kozłowiec, Smogorzów – 
Gaj, drogi gminnej w Pomykowie, 
drogi dojazdowej do cmentarza 
w Smogorzowie, drogi wewnętrz-
nej na Osiedlu przy ul. Radom-
skiej w Przysusze, przebudowa 
nawierzchni ulic w mieście: Party-
zantów z Warszawską, kompleksu 
Przemysłowa-Lubelska-Grodzka-
-Chopina, drogi gminnej w Janowie 
oraz ulicy Poprzecznej w Ruskim 
Brodzie. Trwa budowa wodociągu 
od miejscowości Długa Brzezina 
do miejscowości Hucisko wraz 
z miejscowością Hucisko, w toku 
jest też modernizacja świetlicy 
wiejskiej w miejscowości Zbożen-
na. W trakcie jest też budowa rezer-
wowej studni głębinowej. Łączna 
wartość inwestycji w tym roku to 
blisko 10 mln zł. Najpoważniejszą 
pozycją o wartości 4,3 mln złotych 
jest budowa hali sportowej przy 
Publicznym Gimnazjum w Przysu-
sze. Budowa hali przebiega bardzo 
sprawnie z wyprzedzeniem założo-
nych terminów. Wiem też, że jakość 
prac jest wysoko oceniana przez 
nasze służby techniczne. Możemy 
więc kontynuować realizację zadań 
bez obaw.
 – Nie wszyscy chyba zdają sobie 
sprawę z tego, że rok 2014 obfitu-
je w jubileusze…
 – Rzeczywiście. Rok rozpoczę-
liśmy obchodami 200. rocznicy 
urodzin Oskara Kolberga, odby-
liśmy już 15. Edycję Przysuskiej 

Amatorskiej Ligi Piłki Siatkowej, 
w tym roku mija 60 lat istnienia 
przysuskiej orkiestry dętej, 65 lat 
działalności biblioteki publicznej, 
10 lat istnienia Towarzystwa Kul-
turalnego im. Oskara Kolberga, 60 
lat działalności Liceum Ogólno-
kształcącego w Zespole szkół nr 1 
im. Jana Pawła II, no i także jubi-
leuszowe, bo 15. Dni Przysuchy 
i 55. Dni Kolbergowskie, które ob-
chodzić będziemy już w pierwszy 
czerwcowy weekend. Serdecznie 
wszystkich mieszkańców gminy 
i miasta zapraszam do wspólnego 
spędzenia czasu w sobotę 7 i w nie-
dzielę 8 czerwca. 15. Dni Przysuchy 
i 55. Dni Kolbergowskie obchodzo-
ne w roku Oskara Kolberga chce-
my uświetnić odsłonięciem rzeźby 
„Ławeczka Kolberga”. Będzie to 
też okazja, by obok zaproszonych 
artystów pokazać dorobek naszych 
muzyków z orkiestry dętej, chó-
rzystów z chóru Canto i ludowego, 
dziecięcego zespołu ze Skrzyńska. 
Mam nadzieję, że dopisze pogoda, 
a wrażenia z koncertów i wspólnych 
obchodów święta miasta na długo 
pozostaną w pamięci uczestników. 
To dobrze, że dziś przypominamy 
o jubileuszach organizacji i insty-
tucji działających w Przysusze. Te 
rocznice uświadamiają nam, jak 
dzięki pracy i zaangażowaniu przy-
suszan utrwalają się nasze rodzime 
tradycje kulturowe i oświatowe. 
Z ogromnym szacunkiem podcho-
dzę do pracy wszystkich tych osób, 
które mają swój udział w tworzeniu 
tego dorobku. Jeszcze raz serdecz-
nie zapraszam na Dni Przysuchy 
i Dni Kolbergowskie, życząc miłej 
zabawy i przyjemnego spędzenia 
czasu w gronie rodzin i przyjaciół.
 – Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała Hanna Jacobi

O Konstytucji na apelu
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Z obrad Rady Gminy i Miasta Przysucha

Wspieranie nowych inwestycji

SZANSA 2014

PSP w Ruskim Brodzie
będzie zlikwidowana

Bezpieczeństwo 
i ochrona przeciwpożarowa

8 maja 2014 r. Rada Gminy i Mia-
sta Przysucha podjęła uchwałę 
w sprawie zwolnień od podatku od 
nieruchomości w ramach programu 
pomocy de minimis na wspieranie 
nowych inwestycji.
Na podstawie ustawy o samorządzie 
gminnym oraz ustawy o podatkach 
i opłatach lokalnych Rada Gminy 
i Miasta Przysucha podjęła uchwa-
łę, w myśl której zwalnia się z po-
datku od nieruchomości na okres 1 
roku grunty, budynki lub ich części, 
budowle lub ich części związane 
z nową inwestycją, będące w po-
siadaniu podatników prowadzących 
działalność gospodarczą na terenie 
gminy Przysucha. Prawo do zwol-

nienia z podatku od nieruchomości 
nie obejmuje nieruchomości zaję-
tych na stacje paliw, działalność 
bankową, działalność instytucji fi-
nansowych, działalność handlową 
detaliczną oraz działalność handlo-
wą hurtową.
Zwolnienie z podatku od nieru-
chomości udzielane na podstawie 
niniejszej uchwały stanowi pomoc 
de minimis, która udzielana będzie 
zgodnie z przepisami Rozporządze-
nia Komisji (UE) z dnia18.12. 2013 
r. w sprawie stosowania Traktatu 
o funkcjonowaniu UE do pomocy 
de minimis. Pełny tekst uchwały do-
stępny w Urzędzie Gminy i Miasta.

Radni Rady Gminy i Miasta Przy-
sucha podjęli uchwałę o likwidacji 
Publicznej Szkoły Podstawowej 
w Ruskim Brodzie. Przypomnij-
my, że w marcu br. Rada Gminy 
i Miasta podjęła uchwałę w spra-
wie zamiaru likwidacji PSP im. 
Hubalczyków w Ruskim Brodzie 
z dniem 31 sierpnia 2014r. Odby-
to spotkania z rodzicami uczniów 
i gronem pedagogicznym. Zamiar 
likwidacji placówki pozytywnie 
zaopiniował Mazowiecki Kura-
tor Oświaty. Przypomnijmy, że do 
podjęcia tej trudnej decyzji skłoniły 
radnych: przede wszystkim czynnik 
demograficzny oraz ekonomiczny. 
Demografia, w przypadku tej pla-
cówki okazała się bezwzględna. 
Z roku na rok uczniów ubywało. 
W roku szkolnym 2012/2013 we-
dług stanu na 30.09.2012r. szko-
ła liczyła 30 uczniów w klasach 
I – VI plus troje dzieci w oddziale 
przedszkolnym. W bieżącym roku 
szkolnym 2013/2014 według sta-
nu na 30.09.2013r. szkoła liczyła 
22 uczniów w klasach I – VI plus 
pięcioro dzieci w oddziale przed-
szkolnym. W klasie pierwszej troje 
dzieci, w drugiej jedno, w trzeciej 
pięcioro, w czwartej dwoje, w piątej 
pięcioro i w szóstej sześcioro. Zaję-
cia prowadzone są w klasach łączo-
nych. We wrześniu ubiegłego roku 
rodzice zdecydowali o przeniesie-
niu swoich dwojga dzieci do szko-
ły w Przysusze. Według prognoz, 
w roku szkolnym 2014/2015 liczba 
uczniów PSP w Ruskim Brodzie 
spadnie do 18.
Im mniej w szkole uczniów, tym 
koszt utrzymania wyższy. Dokona-

no porównania wysokości kosztów 
utrzymania szkoły w Ruskim Bro-
dzie ze szkołą w Skrzyńsku, gdzie 
uczy się około 180 dzieci. I tak na 
przykład w 2012 roku wydatki po-
niesione na jednego ucznia w PSP, 
w Skrzyńsku wynosiły około 9 ty-
sięcy zł, a w Ruskim Brodzie blisko 
22 tysiące zł. Wskaźnik pokrycia 
wydatków środkami własnymi gmi-
ny kształtował się: PSP w Skrzyń-
sku 11,89%, a w Ruskim Brodzie 
63,47%. I analogicznie w 2013 
roku wydatki poniesione na jednego 
ucznia w PSP, w Skrzyńsku wyno-
siły niewiele ponad 10 tysięcy zł, 
w Ruskim Brodzie ponad 25 tysięcy 
zł. Wskaźnik pokrycia wydatków 
środkami własnymi gminy odpo-
wiednio 17,80% i 65,42%. Liczby 
obrazujące ekonomiczne uzasadnie-
nie zamiaru likwidacji szkoły w Ru-
skim Brodzie mówią same za siebie.
 – Mamy świadomość, że PSP w Ru-
skim Brodzie istnieje od ponad 50 
lat, ma tradycje i jest dla mieszkań-
ców nie tylko placówką oświatową, 
ale również miejscem, gdzie toczy 
się życie społeczno – kulturalne – 
powiedział nam Tadeusz Tomasik 
Burmistrz Gminy i Miasta Przysu-
cha. – Dlatego też w najbliższym 
czasie chcę spotkać się z miesz-
kańcami obwodu szkolnego w Ru-
skim Brodzie, aby wspólnie poroz-
mawiać o przeznaczeniu budynku 
szkoły po przeniesieniu uczniów do 
placówek w Przysusze. Wierzę, że 
uda nam się także znaleźć sposób, 
by tradycje szkoły, mocno związane 
z imieniem Hubala, były uszanowa-
ne – dodał Burmistrz Tomasik.

Na sesji Rady Gminy i Miasta radni 
zapoznali się z oceną stanu bezpie-
czeństwa i porządku publicznego 
oraz ochrony przeciwpożarowej 
i przeciwpowodziowej w Gminie 

Przysucha oraz z raportem z reali-
zacji Gminnego Programu Przeciw-
działania Przemocy w Rodzinie za 
2013 r.

W ramach Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki, Priorytet VII 
Działanie 7.1, Poddziałanie 7.1.1 
Rozwój i upowszechnianie aktyw-
nej integracji przez ośrodki pomocy 
społecznej z początkiem 2014 roku 
ruszyła kolejna edycja projektu sys-
temowego SZANSA. Realizatorem 
projektu jest Miejsko-Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Przysu-
sze. W tegorocznej edycji SZANSY 
uczestniczy 15 osób. Od 22 maja do 
końca czerwca br. beneficjenci pro-

jektu mają możliwość skorzystania 
z poradnictwa psychologicznego. 
W dniach 26-28 maja br. natomiast 
z Treningu Kompetencji i Umiejęt-
ności Społecznych. W przyszłym 
miesiącu zaplanowane są warsztaty 
pn. Aktywne Metody Poszukiwa-
nia Pracy z Doradztwem Zawodo-
wym. Główne kierunki szkolenia 
w kolejnych miesiącach zawierają 
zagadnienia z zakresu poradnictwa 
pedagogicznego i prawnego.

25 tysięcy złotych dofinansowa-
nia ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego otrzy-
mało Towarzystwo Kulturalne 
im. Oskara Kolberga w Przysusze 
na organizację 55. Dni Kolber-
gowskich.
 – To już kolejny rok, kiedy na orga-
nizację przeglądu folkloru w ramach 
Dni Kolbergowskich otrzymuje-
my dofinansowanie z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego – mówi Jerzy Kwaśniewski 
prezes Towarzystwa Kulturalnego 
im. Oskara Kolberga w Przysusze. – 
Świadczy to o tym, że minister kul-
tury docenia ponad półwieczne tra-
dycje i kulturotwórczą rolę folkloru 
na ziemi przysuskiej. Tegoroczne, 
55. Dni Kolbergowskie uświetni od-
słonięcie rzeźby: Ławeczki Kolber-
ga. Przegląd zespołów śpiewaczych, 
kapel i solistów rozpoczniemy 
w niedzielę 8 czerwca już o godz. 
9,30. Natomiast o godz. 14 na Pla-
cu Kolberga uczestniczyć będziemy 
w odsłonięciu rzeźby. To wyjątko-

wy akcent podkreślający związki 
Oskara Kolberga z Przysuchą. „Ła-
weczka” stanie dzięki staraniom 
Burmistrza Przysuchy i Domu Kul-
tury. Po jej odsłonięciu, w musz-
li wystąpi Zespół Pieśni i Tańca 
„Lublin” im. Wandy Kaniorowej – 
w 2008 roku laureat nagrody Oska-
ra Kolberga „Za zasługi dla kultury 
ludowej”. Po tym występie rozpocz-
nie się druga część przeglądu folk-
loru. Uświetni ją występ dwóch 
ludowych zespołów dziecięcych: 
„Kukułeczki” ze Skrzyńska i „Wo-
lanianki” z Wolanowa. W przeglą-
dzie spodziewamy się dużej ilości 
zgłoszeń. To przecież jubileuszowe, 
55. Dni Kolbergowskie – dodaje Je-
rzy Kwaśniewski.
Organizatorami XV Mazowiec-
kiego Przeglądu Folkloru i 55. Dni 
Kolbergowskich są: Urząd Gminy 
i Miasta w Przysusze, Towarzystwo 
Kulturalne im. Oskara Kolberga 
w Przysusze, Dom Kultury w Przy-
susze, LGD „Razem dla Radomki”.

W niedzielę 25 maja br. mieszkańcy 
gminy i miasta Przysucha uczest-
niczyli w wyborach do Parlamentu 
Europejskiego. Wybierali deputo-
wanych, którzy reprezentować będą 
Polskę na forum Unii Europejskiej.
 – Lokale wyborcze czynne były 
w godzinach od 7 – 21. Na terenie 
gminy i miasta Przysucha nie od-
notowaliśmy żadnych incydentów, 
wybory przebiegały w atmosferze 
powagi – mówi Stanisław Wiaderek 
pełnomocnik Rejonowej Komisji 
Wyborczej w Radomiu. – Frekwen-
cja w poszczególnych siedzibach 
obwodowych komisji wyborczych 
kształtowała się różnie, ogólnie na 
terenie gminy i miasta wyniosła 

22,33%. Wyborcy niepełnosprawni 
korzystali z przystosowanego do ich 
potrzeb lokalu wyborczego w Domu 
Kultury, w Przysusze. Dziękuję ko-
misjom wyborczym za sprawną pra-
cę – dodał Stanisław Wiaderek.

W y b o r y  d o  P a r l a m e n t u 
Europejskiego

Przegląd folkloru doceniony 
przez ministra
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Przegląd Kultury Młodzieży 
Czerwonokrzyskiej
Przeprowadzony 8 maja 2014 roku 
w przysuskim Domu Kultury XIV 
Rejonowy Przegląd Kultury Mło-
dzieży Czerwonokrzyskiej był 
imprezą wpisującą się w obchody 
przypadającego w 2014 roku 95-le-
cia Polskiego Czerwonego Krzyża. 
Na scenie zaprezentowało się 71 
młodych wykonawców z pięciu 
Szkolnych Kół PCK. Wśród nich 
np. Publiczne Gimnazjum im. Św. 
Stanisława Kostki z Przysuchy re-
prezentowały m.in. Natalia Bieniek, 
deklamująca własny wiersz z hu-
manitarnym przesłaniem pt. „Stra-
cone dzieciństwo” oraz Paulina 
Młodawska, która wykonała utwór 
„Przeżyj to sam” z repertuaru grupy 
Lombard. Występ szkoły zakończył 
brawurowy popis formacji tańca 

nowoczesnego. Młodzież przygo-
towała opiekunka SK PCK Bożena 
Adamczyk. Natomiast Publiczna 
Szkoła Podstawowa w Skrzyńsku 
przedstawiła historię pt. „Stajesz 
się tym, co jesz” wyreżyserowaną 
i opracowaną przez Beatę Stawicką. 
Występ uczniów tej szkoły zakoń-
czyła Oliwia Wojtunik, wykonu-
jąc piosenkę z repertuaru Kabaretu 
„Żak” pt. „Jedzie karetka, jedzie”. 
Uczennicę przygotował muzycznie 
Dariusz Motyl. Uczestnicy przeglą-
du otrzymali pamiątkowe dyplomy 
PCK oraz drobne upominki. Na-
uczycielom i uczniom za uczestnic-
two podziękował prezes Oddziału 
Rejonowego PCK Franciszek Filip-
czak.

Oczyszczalnia modernizowana
Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej 
w Przysusze, w ramach moderni-
zacji oczyszczalni ścieków, zakoń-
czyło budowę nowej komory na 
ścieki dowożone. Koszt inwestycji 
to ponad 340 tys. zł.
 – Modernizacja oczyszczalni ście-
ków to inwestycja kosztowna, ale 
konieczna – mówi Marek Kilianek 
prezes PGKiM. – Najpierw opra-
cowaliśmy kompleksowy projekt 
tej modernizacji, który kosztował 
ponad 65 ty, zł, następnie w ubie-
głym roku wykonaliśmy przebu-
dowę dwóch napowietrznych linii 
energetycznych na linie kablowe 
ułożone w ziemi. Koszt tych prac 
wyniósł około 200 tys. zł. No i roz-
poczęliśmy wówczas także budowę 
zbiornika buforowego na ścieki do-
wożone. Zakończyliśmy to zadanie 
zgodnie z terminem, w kwietniu 
bieżącego roku. Wybudowana na 
terenie oczyszczalni stacja zlewna 

ze zbiornikiem buforowym słu-
ży do przyjmowania nieczystości 
płynnych z wozów asenizacyjnych 
obsługujących zbiorniki bezodpły-
wowe i przydomowe oczyszczalnie 
ścieków. Podjęliśmy się moderni-
zacji oczyszczalni, by doprowadzić 
do powstania w Przysusze nowo-
czesnego obiektu, zapewniającego 
oczyszczanie zgodne z obowiązu-
jącymi normami oraz odpowiednie 
zagospodarowanie w środowisku 
osadów ściekowych – dodaje prezes 
PGKiM. – Generalna modernizacja 
oczyszczalni jest jednak inwesty-
cją, której całkowity koszt przekra-
cza możliwości PGKiM. Burmistrz 
Przysuchy oraz przedstawiciele 
samorządu mają świadomość wagi 
problemu. Jest realna szansa na 
przejęcie tej inwestycji przez Gmi-
nę, która może aplikować o dofi-
nansowanie inwestycji środkami 
z zewnątrz – mówi prezes PGKiM 
w Przysusze.

Festiwal Nauki w PG
14 maja, jak co roku w Publicznym 
Gimnazjum im. św. Stanisława 
Kostki w Przysusze odbył się Fe-
stiwal Nauki. Ta cykliczna majowa 
impreza na stałe wpisała się do ka-
lendarza imprez szkolnych. Święto 
nauki to dzień, w którym młodzież 
w nietypowy sposób zdobywa wie-
dzę z różnych dziedzin. W tym 
wyjątkowym dniu nie odbywają 
się zwykłe lekcje. Część uczniów 
prezentuje koleżankom i kolegom 
efekty swojej pracy.
W tym roku gimnazjaliści mogli do-
wiedzieć się m.in. jaka jest historia 
pieniądza, co robić, aby zdrowo się 
odżywiać, w jaki sposób w życiu 
codziennym wykorzystywana jest 
fizyka. Mówiono również o buncie 

w literaturze, sztuce, filmie i muzy-
ce, o niemieckich wynalazkach oraz 
o instytucjach i zabytkach Przysu-
chy. Nie zabrakło też ciekawych 
projektów z matematyki.
Festiwal Nauki to także dzień 
otwarty dla uczniów szkół podsta-
wowych z terenu naszej gminy. 
Szóstoklasiści z Przysuchy, Skrzyń-
ska i Ruskiego Brodu spotkali się 
z dyrektorem PG, który opowiedział 
im o szkole, a następnie zwiedzali 
budynek gimnazjum i brali udział 
w doświadczeniach chemicznych 
i fizycznych. Mogli poczuć namiast-
kę tego, co po wakacjach czeka na 
nich w gimnazjum.

Kasia Fidos
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Maj pod znakiem matur
W bieżącym roku do egzaminu 
maturalnego przystąpiło 204 absol-
wentów Zespołu Szkół nr 1 im. Jana 
Pawła II w Przysusze, w tym 15 
uczniów Technikum, 114 absolwen-
tów Zespołu Szkół nr 2 im. Ludwika 
Skowyry, w tym 55 tegorocznych 
i 16 licealistów Prywatnego Liceum 
Ogólnokształcącego im. św. Królo-
wej Jadwigi w Mariówce.
Egzaminy maturalne trwać będą 
jeszcze do końca maja. Młodzież 
ma już za sobą egzaminy pisemne 
i jest w trakcie egzaminów ustnych. 
W przysuskich szkołach matury 
przebiegają bez problemów, choć 
przecież trzeba mieć świadomość, 
że ich sprawna organizacja wymaga 
wiele wysiłku.
 – Nie odnotowaliśmy żadnych in-
cydentów, młodzież podeszła do 
egzaminu dojrzałości z poczuciem 
odpowiedzialności – mówią zgod-
nie dyrektorzy szkół.
Tematy egzaminacyjne, jak mówią 
zdający, nie sprawiają większych 
trudności, może tylko matematyka, 
którą uczniowie oceniają jako trud-
ną. Zdecydowana większość matu-
rzystów wybrała język angielski, 

choć nie brakuje zdających języki: 
niemiecki czy francuski. Wyniki 
matur będą znane pod koniec czerw-
ca.
Dla uczniów ZS „Skowyry” także 
czerwiec będzie miesiącem upły-
wającym pod znakiem egzaminów, 
tym razem zawodowych. 16 i 17 
czerwca odbędzie się nowy egza-
min z kwalifikacji T.11”Planowanie 
usług w recepcji”, część pisemna 
i praktyczna, do którego przystąpią 
uczniowie klasy II technikum ho-
telarskiego. Stanowi on pierwszą 
część egzaminów zawodowych dla 
uczniów i absolwentów technikum. 
Część drugą będą zdawać do końca 
pierwszego semestru w klasie IV. 
Natomiast 23 czerwca odbędzie się 
część pisemna „starego” egzami-
nu potwierdzającego kwalifikacje 
w zawodzie, do której przystąpią 
wszyscy absolwenci technikum 
i zasadniczej szkoły zawodowej. 
Czeka ich także część praktycz-
na tego egzaminu. Do egzaminów 
potwierdzających kwalifikacje za-
wodowe przystąpi 69 absolwentów 
technikum dla młodzieży i 14 absol-
wentów technikum dla dorosłych.

FML u Burmistrza
8 maja br. grupa młodzieży z Forum 
Młodych Ludowców Powiatu Przy-
suskiego spotkała się z Tadeuszem 
Tomasikiem Burmistrzem Gminy 
i Miasta Przysucha oraz radnymi 
Rady Gminy i Miasta.
Spotkanie miało na celu ukazanie 
problemów, jakie postrzega mło-
de pokolenie w życiu społecznym. 
Głównym tematem toczonych roz-
mów był problem bezrobocia, który 
zmusza młodych mieszkańców do 
opuszczania regionu. Innymi tema-
tami spotkania były: dyskrymino-
wanie obywateli przez instytucje 
publiczne, problem uzależnień nie 
tylko od alkoholu i narkotyków, 
lecz także od internetu i gier kom-
puterowych, brak zaangażowania 
ze strony młodzieży do korzystania 

z nowych i dobrze wyposażonych 
obiektów sportowych.
W sprawie przeciwdziałania bezro-
bociu Burmistrz użył konkretnych 
argumentów mających na celu po-
prawę tego zjawiska, wskazując 
m.in. na podnoszenie kwalifika-
cji, korzystanie z różnych kursów 
i szkoleń, dzięki którym osoby 
bezrobotne mają większe szanse na 
rynku pracy. Miłym zaskoczeniem 
dla członków Forum Młodych Lu-
dowców było nowoczesne podejście 
Burmistrza Przysuchy do rozwiązy-
wania ukazanych zagrożeń.
Obie strony: Burmistrz Przysuchy 
i reprezentujący młodzież prezes 
Zarządu Powiatowego Forum Mło-
dych Ludowców Kamil Kapusta za-
deklarowali współpracę.

Dziecko bezpieczne w rodzinie i w szkole
15 maja 2014 r. w Zespole Szkół nr 
2 im. L. Skowyry w Przysusze od-
była się debata panelowa w ramach 
programu „Dziecko bezpieczne 
w rodzinie i w szkole”, który jest 
realizowany w bieżącym roku przez 
Mazowieckiego Kuratora Oświa-
ty i Komendanta Wojewódzkiego 
Policji. Organizatorem debaty była 
radomska Delegatura MKO, gospo-
darzem ZS nr 2 w Przysusze, nato-
miast uczestnikami przedstawiciele 
wszystkich placówek oświatowych 
z terenu powiatu przysuskiego: 
dyrektorzy, nauczyciele, rodzice 
i uczniowie oraz funkcjonariusze 
KPP w Przysusze. W sumie debata 
zgromadziła około 100 uczestni-

ków.
 W programie zaprezentowane zo-
stały prelekcje na temat zagrożeń 
wieku dorastania, przestępczości 
nieletnich, procedury Niebieskiej 
Karty, sposobów zapewnienia po-
czucia bezpieczeństwa w szkole 
i roli domu rodzinnego. Prelegen-
tami byli psycholodzy, policjanci, 
nauczyciele. Na podkreślenie za-
sługuje fakt, że w debacie aktywnie 
uczestniczyli uczniowie, którzy po-
ruszali ciekawe kwestie bezpieczeń-
stwa w szkole i w domu, postawy 
dorosłych wobec młodzieży i przy-
czyny niewłaściwych zachowań 
młodzieży.

Egzaminy mają już za sobą
131 trzecioklasistów Publiczne-
go Gimnazjum im. św. Stanisława 
Kostki w Przysusze cierpliwie czeka 
na wyniki egzaminu gimnazjalnego, 
stanowiącego warunek ukończenia 
szkoły. Egzamin, odbyty w dniach 
23-25 kwietnia br. tegoroczni absol-
wenci PG mają już za sobą. Według 
uczniów, w części humanistycznej 
pytania z historii były łatwe, trud-
niejsze natomiast z języka polskie-
go. Generalnie zdający ocenili, że 
część matematyczno – przyrodnicza 
była dość trudna. Nie mieli nato-
miast kłopotów z egzaminem z ję-
zyka obcego.
 – Wyniki egzaminu będą w czerw-

cu i mam nadzieję, że okażą się 
tak dobre, jak w latach ubiegłych 
– mówi dyrektor PG w Przysusze 
Adam Pałgan. – Uczniowie pisali 
dwa razy egzamin próbny, uzyskali 
wysokie noty, a to napawa optymi-
zmem. Wszystkim zdającym życzę 
dobrych ocen i kontynuowania na-
uki w wybranej szkole. Od lat ob-
serwujemy, że nasi absolwenci kon-
tynuują naukę w szkołach średnich, 
w Przysusze. Sporadycznie jedna, 
dwie osoby wybierają szkołę w Ra-
domiu. Statystyki mówią, że ponad 
60% naszych absolwentów wybiera 
liceum, pozostali naukę w techni-
kach – dodaje dyrektor PG.

Forum młodych
17 maja br. w Domu Kultury, 
w Przysusze, odbyło się spotka-
nie pt: Forum Przedsiębiorczości 
Młodego Pokolenia Powiatu Przy-
suskiego”. Celem spotkania było 
przekazanie młodym mieszkańcom 
informacji na temat pozyskiwania 
środków przez osoby bezrobotne, 
które chcą otworzyć własną dzia-
łalność gospodarczą oraz dla pro-
wadzących, którzy chcą ją rozwijać. 
W spotkaniu udział wzięło około 50 
osób. Z uczestnikami spotkali się 
i udzielili tematycznych informa-
cji: organizatorzy spotkania Kamil 

Kapusta prezes ZP Forum Młodych 
Ludowców Powiatu Przysuskiego 
i Tadeusz Tomasik Burmistrz Gmi-
ny i Miasta Przysucha oraz Dorota 
Kwietniewska laureatka plebiscytu 
Kobieta Przedsiębiorcza Powiatu 
Przysuskiego 2013, z-ca dyrektora 
SP ZOZ w Nowym Mieście nad Pi-
licą i Lidia Wiaderna sekretarz Gmi-
ny Klwów. Uczestnicy spotkania 
wyrazili zadowolenie ze zorganizo-
wania I Forum Przedsiębiorczości 
Młodych w powiecie. Wyrazili na-
dzieję, że takie spotkania będą od-
bywały się częściej.
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Kapelmistrz Marek Kowalski i jedni z pierwszych członków Przysuskiej Orkiestry Dę-
tej: Andrzej Krasowski i Antoni Wójcik

60 lat historii, pasji, 60 lat losów ludzi związanych z orkiestrą
Z okazji 60-lecia Przysuskiej Or-
kiestry Dętej pierwsze jej począt-
ki wspominają jedni z najstar-
szych członków orkiestry: Antoni 
Wójcik i Andrzej Krasowski.
Jak trafili 60 lat temu do orkiestry 
dętej w Przysusze? Czy w myśl 
słów piosenki: Jest w orkiestrach 
dętych jakaś siła…poczuli tę siłę?
Antoni Wójcik: miał 17 lat, kie-
dy zaczął pracować w spółdzielni 
„Stal” założonej w 1954 roku przez 
Jana Otwinowskiego, Wincentego 
Grabińskiego i Wawrzyńca Olszów-
kę. Tak wspomina ten moment: – 
Prezes Otwinowski zrobił zebranie 
i rzucił hasło: będziemy zakładać 
orkiestrę. No, dobrze – powiedzieli-
śmy. Zapisało się nas około 20. Pre-
zes sam dźwigał przywożone instru-
menty. Nigdy wcześniej nie grałem 
i wtedy dopiero zacząłem się uczyć 
gry, najpierw na alcie, później na 
trąbce. Prezes zwerbował do pracy 
kapelmistrza Stanisława Zygadliń-
skiego ze Skrzyńska i zaczęła się 
nauka. Spotykaliśmy się trzy razy 
w tygodniu. Uczyć się zaczęliśmy 
w maju, a już marsza i hymn gra-
liśmy na święto 22 Lipca. Grałem 
w orkiestrze przez 40 lat.
Andrzej Krasowski: do pracy 
w spółdzielni „Stal” trafił w 1957 
roku. Dostał pracę w biurze, ale jak 
dziś żartobliwie wspomina, od razu 
dostał warunek: musi grać w orkie-
strze. – Mój ojciec był organistą 
przed wojną, później uczył muzyki, 
to i ja miałem z muzyką styczność, 
uczyłem się gry w domu, znałem 
nuty – mówi pan Andrzej. – Ka-
pelmistrz Zygadliński od razu zo-
rientował się, że ja umiem grać. Pa-
miętam, próby wtedy odbywały się 
w budynku przy ul. Warszawskiej, 
należącym do spółdzielni. Stały tam 
maszyny, a jak była próba, to się 
wstawiało między maszyny ław-
ki i ćwiczyliśmy. Zacząłem grać 
na trąbce i tak już zostało. Grałem 
w orkiestrze 35 lat, musiałem zrezy-
gnować ze względu na stan zdrowia.

 Obaj panowie z sentymentem 
wspominają prezesa spółdzielni 
Jana Otwinowskiego, który nie był 
muzykiem, a stworzył 60 lat temu 
orkiestrę, która grała na ważnych 
uroczystościach, ślubach i pogrze-
bach. Z uśmiechem też przypo-
minają pierwsze, jednolite stroje 
członków orkiestry: sukmany opo-
czyńskie i maciejówki.
 W 1963 roku odszedł z pracy ka-
pelmistrz Zygadliński. Jego miejsce 
zajął Marian Wilk, a po nim Walter 
Bożek. W latach 70-tych orkiestra 
zaczęła przeżywać okres spowolnie-
nia swojej działalności. Brakowało 
pieniędzy na utrzymanie, a upań-
stwowiona w międzyczasie spół-
dzielnia była za małym zakładem, 
by sprostać takiemu wyzwaniu. 
Zmieniali się też kapelmistrzowie. 
Byli nimi kolejno Jan Szymaniak, 
Józef Radosz i Władysław Kwaśnik.
 – Były przerwy w działalności or-
kiestry. To były dla nas trudne lata 
– wspominają Antoni Wójcik i An-
drzej Krasowski.
 W 1973 roku orkiestra przyjmuje 
nazwę Międzyzakładowa Orkie-
stra Dęta, a pieniądze na jej dzia-
łalność wykładają jedynie Zakłady 
Płytek Ceramicznych, Kopalnia 
„Zapniów”, Fabryka Wyrobów Me-
talowych oraz kilka małych firm. 
Z powodu kłopotów finansowych 
w 1976 roku orkiestra zaprzestaje 
działalności. Muzycy jednak nie 
rezygnują. Sprzyja im czas, kiedy 
burmistrzem Przysuchy zostaje Ta-
deusz Tomasik. Orkiestra zostaje 
reaktywowana. W 1989 roku jej 
kapelmistrzem zostaje Marek Ko-
walski, absolwent Wojskowego Li-
ceum Muzycznego. Poszerza zespół 
o muzyków z Radomia, wprowadza 
nowy repertuar, rozszerza instru-
mentarium o gitary i instrumenty 
klawiszowe. Marek Kowalski pro-
wadzi orkiestrę do dziś, przez 25 lat.
 – Mieliśmy rodzinnych kontynu-
atorów gry w orkiestrze – mówią 
panowie Antoni i Andrzej. Rzeczy-

Rowerem śladami Hubala

W drodze do Anielina

30 kwietnia br. po raz kolejny 
uczniowie Publicznego Gimnazjum 
im. św. Stanisława Kostki w Przysu-
sze wzięli udział w uroczystościach 
Dnia Pamięci o majorze Henryku 
Dobrzańskim Hubalu. Zwyczajo-
wo drogę z Przysuchy do Anielina 
pokonali na rowerach. Po dotarciu 
na miejsce uczestniczyli w polowej 
mszy świętej, składaniu wieńców, 
wysłuchali apelu poległych, koncer-
tu pieśni poświęconych Hubalczy-
kom oraz obejrzeli pokazy musztry 

kawaleryjskiej na koniach, w wy-
konaniu grup rekonstrukcyjnych. 
Miłym akcentem wyjazdu było 
otrzymanie przez uczniów Krajo-
znawczych Odznak „Śladami mjr. 
H. Dobrzańskiego Hubala” w stop-
niu brązowym. Odznaki wręczyła 
instruktor krajoznawstwa Polski 
Halina Kaftan. W drodze powrotnej 
uczniowie zatrzymali się w „miej-
scu Hubalowej Wigilii”, gdzie spę-
dzili czas przy wspólnym ognisku.

28 kwietnia br. w Publicznej Szkole 
Podstawowej w Ruskim Brodzie go-
ściliśmy ułanów, którzy podróżując 
konno do Anielina na uroczystości 
upamiętniające Hubala zatrzymali 
się w szkole. Uczniowie mieli oka-
zję obserwować i podziwiać pięk-
no koni, zobaczyć jak się je pod-
kuwa. Goście prezentowali także 
swoje stroje, opowiadali ciekawe 

historie oraz dali pokaz władania 
szablą. Ułani zrobili najmłodszym 
dzieciom z kl. 0-I niespodziankę. 
Dzieci mogły przejechać się siedząc 
w siodle na prawdziwym koniu. Na 
pożegnanie zaprezentowano pokaz 
galopu i stępu koni. Wizyta ułanów 
dostarczyła dzieciom niesamowi-
tych wrażeń.

Mirosława Faber

wiście. W orkiestrze grało dwóch 
synów pana Antoniego i syn pana 
Andrzeja. Gry uczyli się w ognisku 
muzycznym w Domu Kultury.
Wśród ówczesnych członków Przy-
suskiej Orkiestry Dętej nie było ko-
biet. – A szkoda – z humorem mówi 
pan Andrzej i dodaje: – teraz bardzo 
mnie to cieszy, że w orkiestrze grają 
też dziewczęta.
W rozmowie padają też nazwiska: 
Kowalski Józef, Rupniewski Adam, 
Mazur Józef, Noga Józef, Siwierski 
Stanisław, Łękawski Mieczysław, 
Swat Tadeusz.
 – Dziś ich już z nami nie ma, gra-
ją z aniołami – cicho mówi An-
toni Wójcik. – A byłoby co razem 
wspominać… udział w przeglądach 
orkiestr, koncerty...Z okazji jubile-
uszu, życzymy obecnym członkom 
orkiestry, niech grają do 100 lat! 
Żeby im nie zabrakło następców, 
którzy przejmować będą pałeczkę 

muzyczną.
 – Myśmy lubili grać. W naszym 
życiu muzyka i granie było wszyst-
kim. Jak przychodził dzień próby, 
to jakbym nie poszedł, to by mi 
czegoś brakowało – wspomina An-
drzej Krasowski. – I przecież żadne 
pieniądze z tego nie były – wtrąca 
Antoni Wójcik.
Obecnie Przysuska Orkiestra Dęta 
liczy 30 muzyków i kilkunastu 
uczniów. Jej występy uatrakcyjnia-
ją soliści. Gra muzykę kameralną, 
rozrywkową i oczywiście marszo-
wą. Jej kapelmistrzem od 25 lat jest 
Marek Kowalski. Jego życzeniem 
jest, by orkiestra zapisała w swojej 
historii jubileusz 100-lecia istnie-
nia. Dziś zaprasza wszystkich na 
koncert z okazji 60-lecia orkiestry, 
którym muzycy uświetnią obchody 
15. Dni Przysuchy.

Jac.
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Pięć dni w Tatrach…

W dniach 5 – 9 maja uczniowie kla-
sy piątej i klas szóstych Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Przysu-
sze razem z wychowawcami uczest-
niczyli w „zielonej szkole”, w Za-
kopanem. Stolica Tatr przywitała 
ich słoneczną pogodą, która towa-
rzyszyła im podczas całego pobytu. 
Sprzyjająca aura pozwoliła zreali-
zować bogaty i atrakcyjny program 
wycieczki. Czas upłynął dzieciom 
głównie na górskich wędrówkach 
oraz poznawaniu dziedzictwa kultu-
rowego Podhala. Wędrując Doliną 
Strążyską oraz Kościeliską ucznio-
wie podziwiali przyrodę Tatr m.in. 
Lodowe Źródło, Jaskinię Mroźną, 
wodospad u stóp Giewontu-Sikla-
wicę. Wiele wspaniałych wrażeń 
dostarczyły uczestnikom wyprawy 

na Kasprowy Wierch i Morskie 
Oko. Odwiedzili oni także najważ-
niejsze miejsca w Zakopanem: stary 
cmentarz i kościół na Pęksowym 
Brzysku, góralską kaplicę na Jasz-
czurówce, Sanktuarium Matki Bo-
skiej Fatimskiej na Krzeptówkach, 
Gubałówkę, Wielką Krokiew i spa-
cerowali po Krupówkach. Wszyscy 
zakupili wspaniałe pamiątki. Po 
powrocie z wędrówek dzieci naj-
chętniej relaksowały się na boisku, 
placu zabaw lub basenie. Na liście 
atrakcji znalazły się także: dyskote-
ka i ognisko z pieczeniem kiełbasek 
oraz spotkanie z rodziną góralską, 
która przybliżyła wszystkim histo-
rię, tradycje, zwyczaje mieszkań-
ców Tatr.

Joanna Borycka

Znamienity jubileusz 
przysuskiego Liceum

Liceum Ogólnokształcące w Ze-
spole Szkół nr 1 im. Jana Pawła 
II w Przysusze ma 60 lat. Od 10 
lat nosi imię Jana Pawła II. Uro-
czystości jubileuszowe odbędą się 
12 czerwca br. To wielkie wyda-
rzenie dla uczniów, nauczycieli 
i absolwentów.
Dzieje przysuskiego Liceum są 
nierozerwalnie związane z historią 
szkolnictwa średniego w pobliskiej 
Mariówce, gdzie z inicjatywy ks. 
Juliana Młynarczyka Zgromadze-
nie Sióstr Służek NMP Niepokala-
nej zorganizowało pod koniec 1914 
r. szkołę ochroniarek kształcącą 
przyszłe nauczycielki przedszko-
la, a w 1921 r. powołano do życia 
Seminarium Nauczycielskie. Jed-
nocześnie przystąpiono do wzno-
szenia budynków dydaktycznych, 
internatu i pawilonu z mieszkaniami 
dla nauczycieli. Po II wojnie bu-
dowle te stały się bazą materialną 
Liceum. Seminarium w Mariówce 
funkcjonowało do 1936 r. Nowy 
rozdział w historii szkół w Mariów-
ce otwiera utworzone 13 stycznia 
1933 r. decyzją Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Krakowskiego cztero-
letnie gimnazjum żeńskie nowego 
typu i powstałe w 1937 r. dwuletnie 
Liceum Ogólnokształcące. W maju 
1939 r. odbyła się pierwsza matura. 
11 uczennic otrzymało wtedy świa-
dectwa dojrzałości.
Po zakończeniu działań wojennych 
zajęcia w gimnazjum i liceum roz-
poczęły się 15 marca 1945 r. już 
w nowej rzeczywistości politycznej. 
Do roku 1954 funkcjonowała w Ma-
riówce Opoczyńskiej Prywatna Ko-
edukacyjna Szkoła Ogólnokształcą-
ca stopnia licealnego im. Królowej 
Jadwigi. Po jej zamknięciu w miej-
sce prywatnego, zakonnego liceum 
utworzono Państwowe Liceum 
Ogólnokształcące w Smogorzowie. 
Zaprzestano używania nazwy miej-
scowości Mariówka, jak również 
zrezygnowano z patronki szkoły – 
Królowej Jadwigi.
Z dniem 1 września 1954 r. Pań-
stwowe Liceum Ogólnokształcące 
w Smogorzowie rozpoczęło dzia-
łalność, mając do dyspozycji prze-
jęty majątek i ośmiu nauczycieli. 
Było więc liceum w tym czasie 
szkołą zbiorczą dla swojego rejonu 
szkolnego, jednolitą pod względem 

programowym, przyjmującą na 
podstawie egzaminu absolwentów 
7-klasowej szkoły ogólnokształcą-
cej stopnia podstawowego. Od 1 
września 1967 r. do klasy pierwszej 
LO w Smogorzowie zaczęli uczęsz-
czać po raz pierwszy absolwenci 
nowej 8-klasowej szkoły podstawo-
wej. W latach 70 – tych szczegól-
nym wydarzeniem były przenosiny 
szkoły. Dzięki staraniom władz 
ówczesnego powiatu wybudowano 
w latach 1972-73 budynek dydak-
tyczny dla Liceum w Przysusze, 
a w latach 1973-75 internat, salę 
gimnastyczną i dom mieszkalny dla 
nauczycieli. Obok internatu zloka-
lizowano boiska sportowe do gier 
zespołowych. Od roku szkolnego 
1973/74 Liceum funkcjonowało 
już w Przysusze. Dalsza rozbudowa 
bazy dydaktycznej szkoły nastąpiła 
w latach 1986-88.
W roku 2004 szkoła uroczyście ob-
chodziła 50-lecie swojego istnienia. 
Odnowiono cały budynek, zakupio-
no nowe sprzęty i pomoce dydak-
tyczne. Zespół Szkół nr 1, w tym Li-
ceum otrzymało imię Jana Pawła II. 
W drugie półwiecze swojego funk-
cjonowania placówka weszła z trzy-
letnim cyklem kształcenia, nową 
maturą i dwudziestoma oddziałami.
 Liceum Ogólnokształcące w Ze-
spole Szkół nr 1 im. Jana Pawła II 
w Przysusze jest jedną z wiodących 
placówek oświatowych w powiecie 
przysuskim. Przez 60 lat kształto-
wania się tradycji szkoły nadrzęd-
nym celem był wysoki poziom 
kształcenia i formowanie młodego 
pokolenia w duchu poszanowania 
najważniejszych wartości.
12 czerwca 2014r. odbędzie się uro-
czystość 60-lecia Liceum Ogólno-
kształcącego. Szczególne znaczenie 
ma fakt, że obchody jubileuszu po-
łączone będą z 10 rocznicą nadania 
szkole imienia Wielkiego Polaka 
Jana Pawła II.
Społeczny Komitet Organizacji 
Jubileuszu Szkoły zwraca się do 
mieszkańców ziemi przysuskiej 
z prośbą o rozważenie możliwości 
wsparcia finansowego tej inicja-
tywy. Obok własnych sił i środ-
ków, pomoc przyjaciół szkoły bę-
dzie wkładem w rozwój placówki 
i edukację następnych pokoleń.

Serce Polski dzisiaj w Rzymie
Tam dziś rzeczy niebywałe

Dwóch papieży, dwóch gigantów
Bóg powołał ich na stałe

Do świętości, do wielkości
Jeden Włoch, a drugi Polak

Stąd duma, stąd powód przeżywanej radości.

Pierwszy – to Jan XXIII
On zwrócił Kościół ku ludowi
Nadał Jemu radosne oblicze

Bóg Go oddał powszechnemu kultowi
Drugi – Janem Pawłem II zwany

To nasz ojciec, to nasz brat
Dziś do obu modły wznosi

Cały katolicki świat.

Serca wiernych mocniej biją
W Wiecznym Mieście, w Polsce, w świecie

Dziś panuje wielka radość
To wołaniu: „santo subito”, „santo subito”

Bóg uczynił dzisiaj zadość.

Kim był papież, ten nasz rodak?
Był sternikiem łodzi wiary

Zmienił oblicze świata
Nie szczędził życia ofiary
On zbliżył Kościół do ludzi

Jego światowa pielgrzymka
Powszechny szacunek budzi

Na nic spory, polityka
Ona miałka, szybko minie

Ty zaś od dziś świętym Jesteś
Nie tylko w katolickiej

I nie tylko w polskiej rodzinie

Dziś miliony wiernych świata
Wypełniają Plac Piotrowy

Nie ma na nim Twojej trumny
Nie ma na niej Bożej Księgi
Wkoło świętość tu króluje
A Franciszek, nowy papież

Obdarzony Boską mocą
Ową świętość pieczętuje.

Wieczne Miasto wypełnione
Milionami, pielgrzymkami, modlitwami
Jest wśród modłów głos z Przysuchy

Nasi liczni parafianie
Niosąc w sercach płomień wiary

Podążyli tam z radością
Osobiście się spotkali

Z niebywałą tam świętością

Radość serca nam rozpiera
Cała Polska w euforii

Bo nasz papież, ten nasz Ojciec
Od dziś w Boskiej, wiecznej glorii.

Przysucha 27.04.2014 r. Edward Pawlik

ŚWIĘCI PAPIEŻE!
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Zajęcia z rodzicami

„Zróbmy coś z niczego”

Zajęcia otwarte to jedna z form 
współpracy przedszkola ze środo-
wiskiem rodzinnym. W Samorzą-
dowym Przedszkolu nr 1, w Przy-
susze zajęcia otwarte odbywają się 
nie tylko w grupie najstarszej, ale 
i w tej najmłodszej. Rodzice mogą 
w bezpośredni i atrakcyjny sposób 
poznać wypełniane w przedszko-
lu zadania oraz stosowane metody 
i formy pracy. Mogą zaobserwo-
wać własne dziecko, ocenić jego 
umiejętności i wiadomości. Zajęcia 
tego typu mają na celu wspieranie 
rodziców w procesie wychowania 
dziecka, dostarczenie propozycji 
i ofert wspólnego spędzania czasu 
wolnego, a także zachęcanie do ak-
tywnego wypoczynku.
8 maja br. w grupie II (4-latki) odby-

ły się zajęcia otwarte pn. „Wiosenne 
zabawy twórcze”. Dzieci doskona-
liły swoje umiejętności twórczego 
myślenia poprzez tworzenie skoja-
rzeń, generowanie pomysłów. Jed-
nocześnie kształtowały gotowość do 
nauki czytania w trakcie dokonywa-
nia analizy i syntezy wyrazów, zdań 
oraz dobierania par takich samych 
wyrazów. W tym dniu nauczycielki 
zorganizowały także krótkie warsz-
taty dla rodziców, których celem 
było określenie znaczenia pojęcia 
„samodzielność dziecka”.
Zajęcia z udziałem rodziców, w Sa-
morządowym Przedszkolu nr1 
w Przysusze, odbywały się w dniach 
od 5 do 8 maja br. we wszystkich 
grupach wiekowych.

M. Wełpa

9 maja br. w Samorządowym Przed-
szkolu nr 1 w Przysusze rozstrzy-
gnięty został przedszkolny konkurs 
„Zróbmy coś z niczego”, na który 
dzieci wspólnie z rodzicami wyko-
nały prace z tzw. nieużytków. Ce-
lem konkursu było kształtowanie 
u dzieci zachowań proekologicz-
nych, uświadomienie im, że tylko 
poprzez konkretne działania moż-
na ochronić przyrodę. Na konkurs 
wpłynęło 25 prac wykonanych róż-
nymi technikami i przy wykorzysta-

niu różnych materiałów. Komisja 
konkursowa – dzieci z poszczegól-
nych grup wiekowych – dokonała 
oceny prac. I tak pierwsze miejsce 
otrzymała praca Przemka Włodar-
czyka z grupy III, drugie miejsce 
praca Piotra Skalskiego z grupy 
IV i Pawła Dębskiego z grupy II, 
a trzecie zdobyła praca Julii Górnik 
z grupy I. Wszyscy uczestnicy kon-
kursu nagrodzeni zostali dyplomami 
i nagrodami książkowymi, ufundo-
wanymi przez przedszkole.

„X Festiwal piosenki, Tańca 
i Zabawy Ludowej”
W czwartek 15 maja br., w sali wi-
dowiskowej Domu Kultury odbył 
się już X Festiwal Piosenki, Tańca 
i Zabawy Ludowej, organizowany 
przez Samorządowe Przedszkole 
nr 1 w Przysusze. Celem festiwalu 
jest popularyzacja piosenki, tańca 
i zabawy ludowej wśród dzieci, roz-
wijanie twórczości dziecięcej, jak 
również kształtowanie wrażliwości 
muzycznej i poczucie głębokiego 
związku z kulturą i tradycją ojczy-
stych regionów.
Do udziału w festiwalu zaproszo-
ne zostały przedszkola i grupy „O” 
z terenu naszej gminy i nie tylko. 
Na scenie Domu Kultury wystąpi-
ły dzieci z Samorządowego Przed-
szkola Nr 3, dzieci z „Ochronki” 
p.w. św. Rodziny w Przysusze, 
grupy „O” z Publicznej Szkoły Pod-
stawowej Nr 1 oraz z Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Przy-
susze, dzieci z Publicznej Szkoły 
Podstawowej w Skrzyńsku oraz 
gospodarze uroczystości – dzieci 

z Samorządowego Przedszkola Nr 
1 w Przysusze. W tym roku w fe-
stiwalu udział wzięły dzieci i ich 
opiekunowie z Przedszkola Samo-
rządowego im. „Tęczowego Misia” 
w Szydłowcu, z którym wspólnie 
realizujemy projekt: „Przyjaciele 
z Szydłowca – przyjaciele z Przy-
suchy”.
Tegoroczny festiwal rozpoczął się 
ludową pieśnią w wykonaniu pani 
Katarzyny Wojdył pt. „Głęboka 
studzienka”. Wszyscy uczestnicy 
imprezy, w pięknych ludowych 
strojach zaprezentowali bardzo bo-
gaty repertuar ludowy. Można było 
podziwiać „Polkę”, „Krakowiaka”, 
„Trojaka”, „Grozik”. Śpiewano 
piosenki ludowe: „Głęboka stu-
dzienka”, „La boga dziewczyny, la 
boga chłopaki”, „Szła dzieweczka”, 
„W murowanej piwnicy”, „Czerwo-
ne jabłuszko” i inne. Dowodem na 
to, jak długo pozostają zaszczepione 
podczas festiwalu wartości i zami-
łowanie do twórczości ludowej, są 

nasze absolwentki, Wiktoria i Na-
talia Wojdył. Wiktoria zagrała na 
skrzypcach utwory: „Krakowiaczek 
jeden” oraz „Mazurek”, Natalia za-
śpiewała ludową pieśń pt. „Fornali-
czek”.
Wszyscy uczestnicy festiwalu 
otrzymali pamiątkowe statuetki, dy-
plomy, książki, słodycze oraz socz-
ki. Statuetki, dyplomy i soczki ufun-
dował ZPOW Hortex w Przysusze, 
książki zaś Związek Nauczyciel-
stwa Polskiego, słodycze – Samo-
rządowe Przedszkole nr 1 w Przysu-
sze. Honorowymi gośćmi festiwalu 
byli: M. Bochyńska przedstawiciel 
Kuratorium Oświaty w Warszawie 

Delegatura w Radomiu, Dariusz 
Gocel przedstawiciel PAO, dyrek-
torzy placówek oświatowych: E. 
Kania, M. Pawlusiak, A. Pałgan, 
przedstawiciel Muzeum im. O. 
Kolberga w Przysusze A. Zarychta-
-Wójcicka, prezes ZNP w Przysusze 
R.Traczyk, dyrektor Domu Kultury 
w Przysusze M. Pilipczuk, dyrektor 
Biblioteki Publicznej w Przysusze J. 
Kwaśniewski.
Dziękujemy sponsorom festiwalu, 
dyrektorowi i pracownikom Domu 
Kultury za pomoc w organizacji 
i przeprowadzeniu festiwalu.

Samorządowe Przedszkole nr 1 
w Przysusze
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Ziemia – nasza planeta
O tym jak ważna jest dbałość o na-
szą planetę Ziemię przypominali so-
bie przez ostatnie tygodnie ucznio-
wie Publicznej Szkoły Podstawowej 
nr 2. Część z nich rozpoczęła obcho-
dy Dnia Ziemi od wzięcia udziału 
w szkolnym konkursie przyrodni-
czym, który odbył się 24 kwietnia 
br. Konkurs przygotowała i przepro-
wadziła p. Teresa Dziakiewicz. Do 
rywalizacji przystąpiło 16 uczniów 
z klasy V, VI a i VI b. Konkurs miał 
formę pisemnego testu składającego 
się z 32 zadań o tematyce przyrodni-
czo – ekologicznej.
Kolejny etap tegorocznych obcho-
dów miał miejsce 6 maja. Tego 
dnia uczniowie klas 4 – 6 wyruszyli 
w teren, aby uprzątnąć okolicę szko-
ły. Uczniowie chętnie uczestniczyli 
w tej akcji i potwierdzali jej słusz-
ność. Wielu ludzi nadal nie rozu-
mie, iż wyrzucone w niewłaściwym 
miejscu śmieci stanowią poważne 
zagrożenie dla środowiska. Stano-
wią również nieestetyczny element 
naszego krajobrazu. Zadaniem dzie-
ci było również podzielenie się swo-
imi spostrzeżeniami z najbliższymi, 
co jak wierzymy spowoduje, iż wię-
cej osób zadba o właściwą gospo-
darkę odpadami. Uczniowie klasy 
4 tego dnia udali się też na zajęcia 
terenowe w ramach lekcji przyrody.
Ostatnim etapem był apel przygo-
towany przez uczniów klasy 2 i 6b 
pod opieką pp. Teresy Dziakiewicz 

i Barbary Kowalskiej. Oprócz pio-
senek i wierszy o tematyce ekolo-
gicznej, widzowie mogli również 
obejrzeć bardzo ciekawą prezen-
tację na temat naszej planety oraz 
tego, jak postępują z nią ludzie. 
Zobaczyliśmy również ekologiczne 
przedstawienie oparte na klasycznej 
baśni „Królewna Śnieżka”. Z pew-
nością pomogło ono najmłodszym 
zrozumieć problem zanieczyszcza-
nia środowiska i wpływu takiego 
postępowania na nasze życie na 
Ziemi.
Na zakończenie wszyscy obejrze-
li film profilaktyczny dotyczący 
ochrony przed kleszczami oraz 
sposobu postępowania na wypa-
dek ugryzienia kleszcza. W okresie 
kiedy pasożyty te są nadzwyczaj 
aktywne, z pewnością będzie to bar-
dzo przydatna wiedza.
Apel stał się okazją do wręczenia 
nagród zwycięzcom konkursu przy-
rodniczego. Dyplomy oraz nagrodę 
dla mistrzyni wręczyła pani Dyrek-
tor Ewa Kania.
 Oto mistrzowie wiedzy przyrodni-
czej:
I miejsce – Urszula Gawryś z kl.V,
II miejsce – Monika Maciejczak 
z kl.VI a i Jakub Norek z kl.VI b,
III miejsce – Hubert Wójcicki 
z kl. VI a, Julia Bąk, Karolina Dyl 
i Adam Bartyzel z kl. V.
Gratulujemy zwycięzcom!

Teresa Dziakiewicz, Inga Dubaj

„Wiwat dla ziemi, niech się zieleni!”
 23 kwietnia br. w Samorządowym 
Przedszkolu nr 1 w Przysusze od-
była się uroczystość poświęcona 
obchodom Dnia Ziemi. Wszystkie 
przedszkolaki zebrały się, by uczcić 
święto naszej planety. Towarzy-
szyły im postacie: „Leśny Skrzat” 
oraz Lis, które pomagały dzieciom 
utrwalić nawyki związane z ochroną 
przyrody, najbliższego środowiska, 
segregacją śmieci oraz wtórnym ich 
wykorzystywaniem. Dzieci wyka-
zały się dobrą znajomością wiedzy 
o środowisku przyrodniczym oraz 
umiejętnością segregacji odpadów. 

W tym dniu nasze przedszkole od-
wiedziła pani leśniczka – Agata Jan-
kowska, która przeczytała dzieciom 
wiersz pt. „Planeta Ziemia”, a także 
wspólnie z nimi uczestniczyła w za-
bawach i tańcach o tematyce ekolo-
gicznej. Na koniec dzieci posadziły 
w ogródku przedszkolnym sadzonkę 
drzewa – sosny czarnej, podarowa-
nej przez Nadleśnictwo Przysucha. 
Promowane wśród dzieci właści-
we zachowania wobec przyrody na 
pewno zaowocują w przyszłości 
szacunkiem do naszej planety.

M. Wełpa

„Dzień Ziemi” w PSP nr 1 w Przysusze
Apel z okazji Dnia Ziemi w Pu-
blicznej Szkole Podstawowej nr 
1 w Przysusze rozpoczęły słowa 
Floriana Plita : „Mamy tylko jedną 
Ziemię, a jej przyszłość zależy od 
każdego na pozór niewinnego ludz-
kiego działania, zależy od każdego 
z nas”. Program artystyczny przy-
gotowali uczniowie klas IV – VI 
działający w szkolnym kole LOP. 
Młodzi artyści w recytowanych 
utworach podkreślali rolę każdego 
z nas w kształtowaniu środowiska 
przyrodniczego. Wyrażali swoje za-
troskanie o losy Ziemi – planety, na 
której wszyscy mieszkamy. Uświa-
damiali, że każdy z nas powinien 
czuć się odpowiedzialny za jej stan, 
dlatego należy dbać o nią nie tyl-
ko 22 kwietnia, ale w każdy dzień. 
Podczas apelu nie zabrakło także 
piosenek ekologicznych, a najwięk-
szym przebojem stał się utwór ” 
Jasne niebo”. Ważnym elementem 
programu była prezentacja multime-
dialna stanowiąca ilustrację treści 
utworów literackich i muzycznych.

W ramach obchodów Dnia Ziemi, 
w szkole odbyły się także konkursy 
wiedzy przyrodniczej, które zawsze 
cieszą się dużym zainteresowa-
niem wśród społeczności szkolnej. 
W międzyklasowym turnieju ry-
walizowali uczniowie klas I-III. 
Zwycięstwo odniosły zespoły repre-
zentujące kl. I a i kl. II a. Wszyscy 
uczestnicy otrzymali pamiątkowe 
dyplomy. Swoją wiedzę dotyczącą 
przyrody i ekologii uczniowie klas 
IV – VI sprawdzali w szkolnym 
konkursie “Przyrodniczy Omnibus”. 
Najlepszy wynik w szkole osiągnę-
ła Weronika Woźniak (kl.6a), na II 
miejscu uplasowała się Iza Dębow-
ska (kl.6a), zaś III miejsce przypa-
dło Karolinie Ciecierskiej (kl.6a). 
Laureatki konkursu otrzymały dy-
plomy i nagrody książkowe.
 Uczniowie „Jedynki” dbają o śro-
dowisko naturalne na co dzień se-
gregując odpady, zbierając makula-
turę oraz zużyte baterie i płyty.

Joanna Borycka

„Mamy tylko jedną
Ziemię, a jej przyszłość zależy od

każdego na pozór niewinnego ludzkiego
działania, zależy od każdego

z nas”.Florian Plit
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21 maja br. na obiektach sporto-
wych Publicznego Gimnazjum im 
św. Stanisława Kostki w Przysusze 
odbył się jeden z sześciu turniejów 
wojewódzkich IV edycji Ogólno-
polskiego Turnieju „Orlik – Vol-
leymania” dla szkół podstawowych. 
W bieżącym roku po raz pierwszy 
młodzież rywalizowała w katego-
rii „mikstów”. Zespoły mogły się 
składać maksymalnie z sześciu osób 
(trzy dziewczynki i trzech chłop-
ców), w tym na boisku podczas gry 
mogły znajdować się cztery osoby 
(dwóch chłopców i dwie dziew-
czynki).
W zmaganiach wzięło udział 13 
drużyn z terenu powiatu przysuskie-
go, radomskiego i szydłowieckiego. 
Rozgrywki zostały przeprowadzane 

tzw. systemem brazylijskim – do 
dwóch przegranych meczów. Ry-
walizacja była bardzo zacięta, emo-
cjonująca i na dobrym poziomie.
Ostatecznie w finale znalazły się 
drużyny ze szkół podstawowych 
z Przytyka i Mniszka. Wygrał ze-
spół z Przytyka. W meczu o III miej-
sce spotkały się drużyny z PSP Nr 2 
w Przysusze oraz z PSP w Skrzyń-
sku. Minimalnie lepsi okazali się 
uczniowie z Przysuchy, wygrywa-
jąc 2:0.
Organizatorzy dziękują sponsorom: 
PZPS, Urzędowi Gminy i Miasta 
w Przysusze, panu Zdzisławowi 
Ciecierskiemu za ufundowanie na-
gród oraz napojów i słodkości dla 
wszystkich uczestników.

Wątpliwości nie ma 
– SOS się sprawdził
Mija dwa lata od chwili, kiedy Gim-
nazjum Publiczne im. św. Stanisła-
wa Kostki w Przysusze przystąpiło 
do udziału w realizacji ogólnopol-
skiego projektu szkolenia młodzie-
ży uzdolnionej sportowo w piłce 
siatkowej. W myśl zasad projektu 
wspólnie z placówką radomską, 
gimnazjum utworzyło Siatkarski 
Ośrodek Szkolny. O opinię czy 
było warto, poprosiliśmy dyrektora 
przysuskiego gimnazjum Adama 
Pałgana.
 – Kiedy dwa lata temu przystępo-
waliśmy do realizacji tego projektu 
i tworzyliśmy pierwszą klasę spor-
tową w naszej szkole, towarzyszy-
ły nam i rodzicom uczniów pewne 
wątpliwości czy pomysł się przyj-
mie i co ważne, czy da oczekiwa-

ne efekty – mówi dyrektor Adam 
Pałgan. – Dziś tych wątpliwości 
nie mamy, projekt zdobył uznanie 
i wygląda na to, że w roku szkolnym 
2014/15 będziemy mieć do klasy 
sportowej więcej chętnych, aniże-
li możemy przyjąć. Ilość uczniów 
w takiej klasie jest określona w pro-
jekcie, a kryteria przyjęcia jasno 
sformułowane. Dzięki powstaniu 
Siatkarskiego Ośrodka Szkolnego 
wzbogaciliśmy się o sprzęt sporto-
wy, a już niedługo nasi uczniowie, 
nie tylko z klasy sportowej, korzy-
stać będą z budowanej właśnie przy 
PG hali sportowej. To inwestycja, 
która diametralnie poprawi bazę 
sportową szkoły i miasta – dodaje 
Adam Pałgan.

Z meczu z MKP Pogoń II Siedlce

TOMPEX PRZYSUCHA. Górny rząd od lewej: Michał Korycki, Mariusz Myziak, 
Michał Bucki, Mateusz Norek, Paweł Jedynak, Artur Kowalski. Dolny rząd od lewej: 
Piotr Rejmer, Adam Woźniak, Piotr Skiba, Adam Ślęzak.
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Maj sprzyja piłkarzom Oskara
Rozpoczęli remisem 2:2 z KS Oża-
rowianką Ożarów Mazowiecki, by 
następnie wygrać 3:2 mecz z Druka-
rzem Warszawa, pokonać 5:2 MKP 
Pogoń II Siedlce i majową rundę 
rozgrywek kontynuować wygranym 
– 4:1 meczem z LKS Sparta Jazga-
rzew. W maju piłkarze Oskara spo-
tkają się jeszcze z LKS Mszczono-
wianką i MKS Znicz II Pruszków.
 – Ten remis trzeba uszanować – tak 
komentowali kibice wynik spotka-
nia Oskara z KS Ożarowianką Oża-
rów Mazowiecki. Oskar remisując 
2:2 (1:2) zdobył jedno „oczko”. 
Bramki zdobyli: Skałbania (20.), 
Piec (60.).
Oskar, my wierzymy! Nawet klę-
ska nie złamie naszej wiary! – tymi 
słowami wierni piłkarzom Oskara 
kibice zagrzewali na portalu spo-
łecznościowym zawodników przed 
meczem z Drukarzem Warszawa. 
To był bardzo ciężki mecz, pod-
opieczni trenera Bolesława Strze-
mińskiego zmierzyli się z drużyną, 
która podobnie jak przysuszanie, 
również broniła swojego miejsca 
w tabeli. Oskar nie dał za wygra-
ną. Zwyciężył wynikiem 3:2 (3:1). 
Bramki zdobyli: Najdzik, (8.), Ksią-
żek (30.), Skałbania (35.).
 „Oskar jak dobrze naoliwiona ma-

szyna”, „Wicelider na kolanach!” 
– takiej treści komentarze pełne 
uznania i radości towarzyszyły ko-
lejnemu spotkaniu Oskara, tym ra-
zem z MKP Pogoń II Siedlce. Oskar 
wynikiem 5:2 (2:1) odnotował bar-
dzo ważne zwycięstwo. Bramki 
zdobyli: Piotr Skałbania (17.), Grze-
gorz Obuch (29., 70.), Daniel Siwek 
(61.), Paweł Kowalczyk (84.).
Kontynuując majowe rozgrywki, 
w sobotę 24 maja Oskar Przysucha 
wygrał mecz z LKS Sparta Jazga-
rzew, kończąc go wynikiem 4:1.
Bramki zdobyli: Skałbania 2, Ko-
walczyk, Najdzik.
W maju przysuszan czeka jesz-
cze dwa spotkania: 28 maja z LKS 
Mszczonowianką i 31 maja z MKS 
Znicz II Pruszków. Rundę wiosen-
ną zakończą spotkania w czerwcu 
z MKS Szydłowianką (7.06), KS 
Orzeł Wierzbica (14.06) i z KS Jó-
zefovia (21.06).

V V V
Zarząd MKS Oskar Przysucha 
informuje, że walne zgromadze-
nie sprawozdawczo – wyborcze 
Klubu odbędzie się 27 czerwca 
2014 r. w Domu Kultury, w Przy-
susze. I termin godz. 17:00; II ter-
min godz. 17:30.

TOMPEX PRZYSUCHA zwycięża 
w Lidze Opoczyńskiej
26 kwietnia 2014 r. w hali sporto-
wej ZSO w Opocznie rozegrane 
zostały mecze kończące rywalizację 
Ligi Piłki Siatkowej w Opocznie. 
W ostatecznej konfrontacji spotkały 
się najlepsze cztery drużyny z run-
dy zasadniczej: Tompex Przysucha, 
Szóstka Opoczno, UKS Fuks Su-
lejów, Dzidek Team Opoczno. Po 
walce pełnej emocji i dramaturgii 
w półfinałach, mecz finałowy ro-

zegrały drużyny: Szóstka Opoczno 
i Tompex Przysucha. Była to pięk-
na, widowiskowa gra obu drużyn, 
w której przysuszanie okazali się 
lepsi. Wygrali finał 3:2 (25:21, 
21:25, 25:23, 16:25, 15:13)
Najmłodszym zawodnikiem Ligi 
był Adam Woźniak, najlepszym 
rozgrywającym Michał Korycki, 
najlepszym atakującym Adam Woź-
niak.

IV edycja Ogólnopolskiego Turnieju 

„Orlik – Volleymania”
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Nagrodzona praca Jowity Urbańczyk

Inspirowana sztuką i rękodziełem
17 maja br. został rozstrzygnięty 
konkurs plastyczny organizowany 
przez Muzeum im. Oskara Kolberga 
w Przysusze: „Sztuka i rękodzieło 
współczesną inspiracją dziecięcej 
twórczości plastycznej”. Celem 
konkursu ogłoszonego przez Mu-
zeum w marcu tego roku była pro-
mocja kultury ludowej regionu ra-
domskiego i opoczyńskiego poprzez 
rozwijanie u dzieci i młodzieży za-
interesowań tradycją wielkanocną 
oraz popularyzacja twórczości lu-
dowej wśród szerokiego kręgu od-

biorców. Na konkurs wpłynęło 41 
prac. Wśród uczestników konkursu 
byli uczniowie Publicznego Gim-
nazjum im. św. Stanisława Kostki 
w Przysusze. Uczennice tej szkoły: 
Jowita Urbańczyk i Patrycja Tokar-
ska zostały laureatkami konkursu 
w grupie najstarszych uczestni-
ków. Wszystkim uczniom biorącym 
udział w konkursie oraz ich opieku-
nom serdecznie dziękujemy i zapra-
szamy do uczestnictwa w naszych 
kolejnych przedsięwzięciach.

A. Zarychta-Wójcicka

Przysucha, a Uniwersytet 
Poznański
Ktoś może zapytać, co ma nasze 
miasto do poznańskiego Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza? 
W tym tekście podejmiemy pró-
bę ukazania związków Przysuchy 
z tą uczelnią, więcej, z Poznaniem 
w ogóle. Podmiotem sprawczym 
koneksji jest osoba Oskara Kolber-
ga, jego praca, badania etnograficz-
ne, dzieła jego życia.
To w Poznaniu mieści się Insty-
tut Oskara Kolberga, mieszkają tu 
potomkowie tego wielkiego folk-
lorysty. To na w/w uniwersytecie 
znajduje się Wydział Etnologii 
i Antropologii Kultury. Prowadzi on 
działalność naukową i edukacyjną, 
która – z punktu widzenia etnogra-
fii – odnosi się m.in. do działalności 
tego wielkiego folklorysty i twórcy 
kultury. Pojęcia etnografii używa 
się wymiennie z etnologią. Dla 
przypomnienia czytelnikom można 
powiedzieć, że etnografia jest na-
uką zajmującą się życiem, obycza-
jami, kulturą materialną i duchową 
różnych ludów /ludoznawstwo/ 
a etnologia, oprócz w/w zakresu, 
podejmuje badania porównawcze 
zachowań wielu grup społecznych, 
etnicznych, bądź narodów. W Pol-
sce etnografią po raz pierwszy, jako 
nauką zajął się Uniwersytet Jagiel-
loński w Krakowie w roku 1852, 
a pierwszą katedrę etnografii powo-
łano w 1910 roku na Uniwersytecie 
we Lwowie.
Ale wróćmy na nasz lokalny grunt. 
Związek Przysuchy z w/w uni-
wersytetem wyraża się nie tylko 
w sferze wymiany wiedzy, doku-
mentów odnoszących się do Oska-
ra Kolberga, że tu się urodził, że tu 
spędził młodzieńcze lata. Koneksja 
między oboma miastami wyraża się 
w sposób bezpośredni, realizuje się 
materialnie. To w naszym mieście 
studenci II-go roku wydziału Etno-
logii, pod opieką kadry naukowej, 
przeprowadzili w okresie od 2 do 
12 kwietnia br. Badania naukowe, 
a szerzej – na terenie Ziemi Przysu-
skiej. Właśnie w roku 2014, w 200-
tną rocznicę urodzin Oskara Kol-
berga, w roku uznanym przez Sejm 
Rzeczypospolitej – podjętą uchwałą 
– rokiem jego imienia w kulturze 
polskiej, Przysucha przyjęła w go-
ścinę studentów Poznańskiego Uni-
wersytetu. Przyjechała do nas wraz 
z opiekunami kilkunastoosobowa 

grupa studentów wspomnianego 
wydziału. Organizatorem badań 
był Instytut Etnologii i Antropolo-
gii Kulturowej poznańskiej uczelni. 
Bazą wypadową był Ośrodek Wy-
poczynkowy „Marysieńka” w To-
porni. Koordynatorami badań byli 
dr Anna Weronika Brzezińska, mgr 
Aleksandra Paprot oraz mgr Miko-
łaj Smykowski. Badania przeprowa-
dzone zostały na terenie Przysuchy 
i Szydłowca.
Etnograficzne badania terenowe 
były głównym punktem realizacji 
przedmiotu Laboratorium Meto-
dyczne, obowiązkowego dla studen-
tów II-go roku Wydziału Etnologii. 
Właśnie w związku z podanymi wy-
żej okolicznościami, badania prze-
prowadzono w Przysusze. Ogólnym 
celem projektu badawczego, zatytu-
łowanego „Praktykowanie krajobra-
zu kulturowego. Lokalne i regional-
ne wymiary zjawiska na przykładzie 
społeczności Przysuchy i Szydłow-
ca” było nakreślenie historycznego 
i społeczno-kulturowego kontekstu 
świadczącego o specyfice regionu 
oraz ukazanie jego wpływu na co-
dzienne życie mieszkańców obu 
miejscowości.
Metodą, jaką posłużono się w ba-
daniach były rozmowy – wywiady 
przeprowadzone z mieszkańcami, 
pracownikami lokalnych placówek 
oświatowych, urzędów, instytucji 
kulturalnych oraz działaczy skupio-
nych wokół stowarzyszeń kultural-
nych i organizacji pozarządowych 
działających na terenie Przysuchy.
W badaniach wykorzystano zasoby 
miejscowego muzeum im. Oskara 
Kolberga, które udzieliło gościnno-
ści i udostępniło studentom doku-
menty do badań. W trakcie badań 
przysuskich studenci zadawali py-
tania dotyczące takich zagadnień, 
jak: zwyczaje i tradycje rodzinne, 
wiedza historyczna, przywiązanie 
do miejsca zamieszkania, do trakto-
wania tego miejsca, jako małej oj-
czyzny, charakterystyczne cechy re-
giony oraz dawna wielokulturowość 
i wyznaniowość. To ostatnie zagad-
nienie ściśle odnosi się do historii 
naszego miasta, miasta wielu daw-
nych kultur i wielu wyznań. Stawia-
ne pytania były niezwykle istotne, 
kiedy próbuje się odtworzyć lokalne 
i regionalne desygnaty ciągłości, 
bądź zaniki dawnych tradycji, oby-

czajów czy relacji międzyludzkich 
w wymiarze jednostkowym czy gru-
pach społecznych, a także spuściznę 
historyczną – bez pomijania w świa-
domości społecznej istniejących tu 
przed laty społeczności etnicznych 
i ich wyznań.
Na koniec osobista refleksja. Mia-
łem przyjemność uczestniczyć 
w tych badaniach. Stało się to za 
sprawą dr Agnieszki Zarychty-
-Wójcickiej z muzeum im. Oskara 
Kolberga, która wskazała studen-
tom moją osobę, jako jedną z tych, 
które mogły powiedzieć co nieco 
o naszym mieście. Skierowano do 
mnie dwie studentki: p. Zofię Lam-
brecht i p. Karolinę Dziabatę. Prze-
prowadziliśmy dwie kilkugodzinne 
rozmowy /5 i 7 kwietnia/. W trakcie 
rozmów przekazałem im materiały, 

które z punktu zainteresowań mogą 
być przez nie wykorzystane, w tym 
moje autorskie opracowania.
W dniu 11 kwietnia br. na spotkaniu 
w miejscowym muzeum, w wystą-
pieniach studentów i pracowników 
poznańskiej uczelni, dokonano pod-
sumowania badań przeprowadzo-
nych w naszym mieście. Wskazano 
na życzliwość, z jaką spotkali się tu 
studenci, z otwartością wypowiedzi. 
Z atmosfery spotkania wynikało, że 
Przysucha, jej mieszkańcy i insty-
tucje stanęły na wysokości zadania 
w spotkaniu poznańskich studentów 
z naszym miastem. Wyrażam na-
dzieję, że pozostanie ono na dłużej 
w pamięci akademickiej młodzieży, 
że zajmie miejsce w jej naukowych 
dociekaniach.

Edward Pawlik

LATO Z RADIEM W PRZYSUSZE
Na zaproszenie Burmistrza Przysuchy w dniu 19.07.2014 roku 
Przysuchę odwiedzi „Lato z  Radiem”. Podpisana została już 
umowa pomiędzy Gminą i Miastem Przysucha a Dyrekcją Pol-
skiego Radia w  tej sprawie. Umowa przewiduje bezpośrednią 
audycję na antenie Polskiego Radia Program I w dniu 19.07.2014 
roku, w godzinach 9:00 – 13:00.
Wiele atrakcji oraz koncert finałowy rozpoczynający się od go-
dziny 16:00, w którym wystąpią znane zespoły jak: KOMBI – 
ŁOSOWSKI, DE MONO i WILKI oraz Maciej Pol – program 
dla najmłodszych.
Już dziś serdecznie zaprasza Burmistrz Gminy i Miasta Przysu-
cha Tadeusz Tomasik.



15. DNI PRZYSUCHY

MIESIĘCZNIK MIASTA PRZYSUCHAGMINY I

07-08 .06 .2014
11.00 – sesja popularnonaukowa z okazji 200. rocznicy
 urodzin Oskara Kolberga (Dom Kultury)
17.00 – występ zespołu Crossroad Strangers
18.00 – koncert Przysuskiej Orkiestry Dętej z Domu Kultury
19.15 – koncert Chóru Nauczycielskiego “CANTO”
20.30 – gwiazda wieczoru Jacek Stachursky
22.00 – dyskoteka pod gwiazdami

9.30 – rozpoczęcie
9.40 – przegląd kapel i śpiewaków ludowych, Cześć 1
14.00 – otwarcie 55. Dni Kolbergowskich
  – przemówienia
  – odsłonięcie ławeczki Oskara Kolberga,
  – występ Zespołu Pieśni i Tańca „LUBLIN” im. W. Kaniorowej
15.30 – przegląd kapel i śpiewaków ludowych, Część 2
17.00 – występ dziecięcych zespołów „Wolanianki”, „Kukułeczki”
18.00 – ogłoszenie wyników przeglądu i wręczenie nagród.

PROGR AM 15. DNI PRZYSUCHY – SOBOTA

PROGRAM 55. DNI KOLBERGOWSKICH – NIEDZIELA

PRZEGLĄDOWI TOWARZYSZĄ: KIERMASZ SZTUKI LUDOWEJ ORAZ WARSZTATY RĘKODZIEŁA
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